
中煤鄂尔多斯能源化工有限公司

合成气制年产 100 万吨甲醇技术

改造项目竣工环境保护

验收监测报告
（报批版）

委托单位：中煤鄂尔多斯能源化工有限公司

编制单位：内蒙古富源新纪检测有限责任公司

2023 年 2 月



中煤鄂尔多斯能源化工有限公司合成气制年产 100万吨甲醇技术改造项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项 目 负 责 人：

填 表 人：

编制单位 （盖章）

电话：0471-4307401

传真：0471-3819349

邮编：010020

地址：呼和浩特市新城区锦威商务

中心 49号 10楼
[...]
总量 354980.00100.00 471988.6 100.00 332488 100.00311731.77 100 142.91 100 93.95 100 2844.70 100.00

压力 3.90 3.60 3.40 3.20 0.40 0.40 0.20
温度 175.00 40.00 -54.80 30.00 40.00 40.00 28.00



中煤鄂尔多斯能源化工有限公司合成气制年产 100万吨甲醇技术改造项目

竣工环境保护验收监测报告

73

表 3.12-1(续) 本期项目物料平衡表

物料点 9 10 11 12 13
名称 CO2气 CO2气 CO2气 富甲烷气 驰放气

组分 Nm3/h VOL% Nm3/h VOL% Nm3/h VOL% Nm3/h VOL% Nm3/h VOL%
H2 2.00 13 0.03 2.64 0.03 10.36 0.03 17846.55 66.18
CO 28.00 48 0.12 9.75 0.12 38.23 0.12 33 0.11 692.51 2.57
CO2 44.00 39400 98.50 8000 98.50 31400 98.50 1133.69 4.20
CH4 16.00 86 0.22 17.46 0.22 68.54 0.22 27926.46 96.70 409.09 1.52
N2 28.00 366 0.92 74.32 0.92 291.69 0.92 1 6723.08 24.93
H2S 34.00
COS 60.00

CH3OH 32.00 163.10 0.60
C2H4 28.00 6 0.02 1.22 0.02 4.78 0.02 146.22 0.51
C2H6 30.00 61 0.15 12.39 0.15 48.61 0.15 771.39 2.67
C3H6 42.00 20 0.05 4.06 0.05 15.94 0.05

C3H8 44.00

C4H8 56.00
CnHm 92.00
O2 32.00

NH3+HCN -

H2O 18.00

其他 -

总量 40000 100 8122 100.00 31878 100.00 28878.07 100 26968.02 100

压力 0.11 3.30 4.70 0.11 7.64
温度 30.00 30.00 30.00 30.00 40.00



中煤鄂尔多斯能源化工有限公司合成气制年产 100万吨甲醇技术改造项目

竣工环境保护验收监测报告

74

3.7.2硫平衡

本期项目硫平衡见表 3.7-2与图 3.7-2。硫回收焚烧炉氨法脱硫效率以 95%计

算，本工程取每段克劳斯变换脱硫效率为 85%的平均值。由本项目硫平衡表和图

可知，项目绝大多数硫通过硫回收装置回收作为副产品单质硫销售。

表 3-13 本期项目硫平衡表

序 号 项目 进入(t/a) 产出(t/a)

1 粗煤气 8710.024 -
2 硫磺产品 - 8492.461
3 变换再生尾气带走 - 13.553
4 低温甲醇洗甲醇水塔排气带走 - 2.693
5 低温甲醇洗排水带走 - 5.792
6 进入催化剂 - 1.238
7 硫回收废水带走 - 0.046
8 硫回收焚烧尾气带走 - 9.712
9 进入硫铵溶液 - 184.529
10 合计 8710.024 8710.024

图 3-13 本期项目硫平衡



中煤鄂尔多斯能源化工有限公司合成气制年产 100万吨甲醇技术改造项目

竣工环境保护验收监测报告

75

4 环境保护措施

4.1. 废水污染物来源及处理设施

4.1.1 废水污染物来源

本项目产生的废水包括生活污水及生产废水，所有废水均回用，不外排。

本项目甲醇精馏、酸性气体脱除和硫回收装置产生的污水 16.8m3/h、生活污

水 0.5m3/h、地面冲洗废水 0.6m3/h，送至厂区污水处理站进行处理，经污水处理

站处理达标后的污水 17.9m3/h 送至回用水处理站进行处理。循环水站、余热锅

炉、锅炉排污水和除盐水站产生的含盐水 282.9m3/h，送至回用水站进行处理。

进入回用水站的废水经处理后，255.6m3/h 回用于本期项目循环水系统，其余

45.2m3/h高浓盐水送至厂区现有的浓盐水结晶分盐系统进行处置。进入浓盐水结

晶分盐系统的高浓盐水经处理后，44.8m3/h回用于本期项目循环水系统，0.02t/h

的杂盐由科领环保股份有限公司进行处置，0.38t/h的工业盐进行外售。

本项目目前厂区污水处理站设计处理能力 360m3/h，实际运行处理量为

237m3/h，尚余 123m3/h 的处理能力，本项目排入厂区污水处理站的污水总计

17.9m3/h，目前厂区污水处理站可完全接纳本期项目的排水，具备依托性。



中煤鄂尔多斯能源化工有限公司合成气制年产 100万吨甲醇技术改造项目

竣工环境保护验收监测报告

76

图 3-14 本期水处理流程图



中煤鄂尔多斯能源化工有限公司合成气制年产 100万吨甲醇技术改造项目

竣工环境保护验收监测报告

77

表 4-1项目废水排放情况表

编号 污染源名称
主要污染物 排放

规律
治理措施及去向

名称

1． 变换装置余热锅
炉排水

钙、镁等无机盐 连续 送至本期项目回用水站

2． 变换装置冷凝液

氨氮

连续 送至本厂煤气水分离装置

氰化物

挥发酚

SS

COD

油类

3．
低温甲醇洗装置

洗氨塔底排水

氨氮
连续 送至变换装置洗氨分离塔

S2-

4．
低温甲醇洗装置

分离器排水
S2- 连续 送至厂区污水处理站

5．
低温甲醇洗装置

甲醇水塔排水
CH3OH 连续 送至厂区污水处理站

6．
硫回收装置气液

分离罐排水
S2- 连续 送至厂区污水处理站

7．
硫回收装置氨洗

塔排水
硫铵 连续 送至锅炉房生产硫铵

8．
硫回收装置废热

锅炉排水
钙、镁等无机盐 连续 送至本期项目回用水站

9．
甲醇合成装置汽

包排水
—— 连续 送至本期项目回用水站

10．
甲醇精馏装置回

收塔排水

COD

连续 送至厂区污水处理站

CH3OH

二甲醚

脂类

酮类

BOD

SS

11． 生活污水

CODCr

连续
经化粪池处理后送厂区污水

处理站
BOD5

SS



中煤鄂尔多斯能源化工有限公司合成气制年产 100万吨甲醇技术改造项目

竣工环境保护验收监测报告

78

4.1.2 污水处理工艺流程（依托一期）

(1) 预处理阶段

一期项目产生的其它污水和本项目产生的污水进入集水井，之后进综合废水

调节池，经提升泵进入沉浮池除油系统，用以去除浮油和杂质。

(2) 主生化阶段

外循环(EC)厌氧工艺可以完成厌氧共代谢过程，多元酚的厌氧产甲烷过程分

为五个阶段：羧化阶段，苯酰化阶段，开环阶段，断链阶段和产甲烷阶段，其中

羧化阶段和苯酰化阶段是多元酚降解的限速步骤，有机物和 CO2参与的厌氧共

代谢是羧化阶段和苯酰化阶段的重要环节。在苯酰化过程中苯环上的甲基官能团

的脱除或保留会直接导致后续代谢产生的挥发酸有所不同。因此外循环(EC)厌氧

工艺完成的厌氧共代谢过程，在改善酚氨回收废水水质的同时，实现部分有机物

的羧化和苯酰化的转变过程，避免多元酚向醌类物质的转化。并利用厌氧细菌将

部分酚氨回收废水污染物转化成甲烷，同时将部分难降解有机物转化为易降解有

NH3-N

12． 地面冲洗污水

CODCr

连续 送厂区污水处理站
BOD5

SS

NH3-N

13． 除盐水站排水 主要含钙、镁等 连续 送至本期项目回用水站

14． 循环水系统排水 主要含钙、镁等 连续 送至本期项目回用水站

15． 锅炉排水 主要含钙、镁等 连续 送至本期项目回用水站

16． 污水处理站新增
排水

pH

连续 送至本期项目回用水站

COD

BOD

SS

NH3-N

硫化物

17． 回用水站排水 连续
送至厂区现有的浓盐水结晶

分盐系统

合计 本期项目排水 - 正常工况下，本期项目废水可

实现“零排放”



中煤鄂尔多斯能源化工有限公司合成气制年产 100万吨甲醇技术改造项目

竣工环境保护验收监测报告

79

机物，并为后续好氧生物工艺降低处理难度和减轻运行负担，是整个工艺中污染

物去除的主体工艺。

生物增浓同步脱氮工艺是投加一定量的炭粉增加污泥浓度，控制特定的水力

条件、高污泥浓度、低溶解氧(DO=0.3-0.5mg/L)等参数实现在低氧条件下去除有

机物、氨氮短程硝化反硝化和脱氮过程相结合的工艺。生物增浓同步脱氮工艺是

在亚硝酸盐和氨氮同时存在的条件下，通过控制溶解氧，利用自养型的

ANAMMOX细菌将氨和亚硝酸盐同时去除，产物为氮气，另外还伴随产生少量

硝酸盐，由于参与反应的微生物属于自养型微生物，因此生物增浓同步脱氮工艺

不需要碳源。另外由于生物增浓同步脱氮工艺只需要硝化50%的氨氮，硝化步骤

只需要控制到亚硝化阶段，因此可以节约碱度50%，节约供氧量62.5%。低氧曝

气避免了运行中泡沫增加的问题，是组合工艺中最主要的污染物去除工艺之一。

低氧条件下把氨氮转化为硝酸盐氮：

NH4++2O2→NO2-+2H2O

硝酸盐氮直接发生硝化反应转化成氮气：

NO2-+ NH4+→N2+ 2H2O

改良 A/O 氧化工艺的回流比可以根据需要进行调整，针对酚氨回收废水剩

余氨氮和有机物的降解来调节回流比，对氨氮硝化和反硝化脱氮进行强化处理，

改良 A/O 氧化工艺的兼氧与好氧交替运行可以改善难降解污染物的性质，强化

降解废水中剩余有机污染物。

主生化处理段的停留时间为：外循环(EC)厌氧系统(41+4h)-生物倍增系统(42

h)-改良 A/O系统(36h)-二沉池(4h)

(3) 深度处理阶段

混合反应预吸附工艺出水经沉淀后进入高级氧化系统，后经曝气生物滤池

(BAF)、V型滤池进行处理。高密度沉淀池处理工艺主要是通过活性硅藻土和活

性炭粉的物理化学吸附功能，进一步吸附去除污水中难降解的 COD，同时使得

活性硅藻土、碳粉和污水中的杂质一同沉淀，部分活性硅藻土和碳粉回流到吸附

段的首端继续反应，部分活性硅藻土、碳粉和杂质排出送走。

曝气生物滤池工艺采用火山岩滤料，拥有吸附、截滤和生物降解的功能，对

废水中剩余有机物和氨氮等污染物深度处理。

V型滤池是一种去除水中 SS的深度处理技术，是废水回用深度处理手段，



中煤鄂尔多斯能源化工有限公司合成气制年产 100万吨甲醇技术改造项目

竣工环境保护验收监测报告

80

确保水质达标。

深度处理段的停留时间为：混合反应预吸附(1h)-絮凝沉淀(4h)-高级氧化工艺

(1h)-深度处理缓冲池(1h)-曝气生物滤池(4h)-V型滤池(2h)。

(4) 污泥处置

污泥来自于综合废水初沉池、EC厌氧污泥、好氧生化污泥、气浮产生的泡

沫等。污泥经过污泥浓缩后，其含水率约为 97%，污泥脱水采用离心脱水机。使

污泥进一步脱水至含水率小于 80％左右后送出污水处理装置界区，经浓缩、机

械脱水后(S94)，送至乌兰察布蒙中固体废弃物处置有限公司处置。

(5) 臭气处理

臭气主要来源主要有：预处理系统、外循环(EC)厌氧系统、生物增浓氧化系

统首端、污泥脱水机房等。

产生的臭气组分主要有氮(N2)、氧(O2)、二氧化碳(CO2)、硫化氢(H2S)、氨(NH3)、

甲烷(CH4)以及一些产生臭味的气体，如酚类、醌类、胺类、硫醇、有机硫化物、

粪臭素、吲哚等微量有机组成气体。

废气经加盖密闭收集装置汇集，由离心风机、风管送至废气处理装置进行处

理，废气先经过进入生物滤床，通过气液、液固传质由生物滤床中多种微生物对

气体中微量烃类物质、氨、硫化氢以及其他致臭物质进行吸收、分解，生成简单、

无害、无臭物质，处理后气体由 15m高的排气筒进行排放。



中煤鄂尔多斯能源化工有限公司合成气制年产 100万吨甲醇技术改造项目

竣工环境保护验收监测报告

81

图 4-1 全厂污水处理站工艺流程图

4.1.3 回用水处理工艺流程

本期项目新建一套回用水系统，用于处理本期项目污水处理站排水、除盐水

站排水、循环水站排水、余热锅炉排水和锅炉排水。为实现废水分质处理，本项

目回用水系统设置污水回用与废水回用二套独立的处理系统。新建回用水站总处

理能力为 700m3/h，除可满足本期项目的回用水处理需求外，还可作为一期项目

的备用回用水系统，当一期项目的回用水系统运行不稳定或效果不理想时，可将

一期项目的回用水站进水切换到本期项目回用水站进行处理。



中煤鄂尔多斯能源化工有限公司合成气制年产 100万吨甲醇技术改造项目

竣工环境保护验收监测报告

82

回用水站为中煤鄂能化公司二期甲醇项目公用工程系统配套装置之一，主要

接收循环水废水、脱盐水的废水与污水的产水，产出合格水供给循环水补水，污

水排向下一道工序。进水主要来源有三股水，分别为循环水站排水、脱盐水站排

水等清净生产废水,污水处理站达标污水。三股水分别进入综合调节池，经加压

提升至机械澄清池，投加石灰乳、碳酸钠溶液去除水中钙镁硬度，投加絮凝剂，

降低浊度。澄清池污泥经排泥泵送入污泥浓缩池，后经离心脱水机脱水后运至锅

炉焚烧。

澄清池产水加酸调节 pH 值后，送入多介质过滤器，去除水中悬浮物及油类,

产水进入滤后水箱。滤后水经滤后水泵提升，经过自清洗过滤器后进入超滤装置，

进一步去除水中的大分子有机物质，出水进入超滤水箱。超滤产水经反渗透给水

泵加压后，在管道混合器中与酸、阻垢剂、还原剂进行混合反应，以调整 pH 值、

还原多余的氧化剂及进行阻垢稳定处理。出水经过 5µm 保安过滤器，去除 5µm

以上颗粒后经高压泵增压后进入反渗透设备，进行一次浓缩。反渗透处理后的淡

水进入回用水池，经加压作为循环水补水及其它用水。浓水经过自清洗过滤器、

浓水超滤装置后进入脱碳塔，脱除水中的 CO2,最后进入浓水反渗透装置进行二

次浓缩。产水送入回用水池，浓盐水送至浓盐水处理装置继续处理。



中煤鄂尔多斯能源化工有限公司合成气制年产 100万吨甲醇技术改造项目

竣工环境保护验收监测报告

83

图 4-2 回用水处理站工艺流程

4.1.4浓盐水站工艺流程（新建）

浓盐水站为中煤鄂能化公司二期甲醇项目公用工程系统配套装置之一，主要

包括膜浓缩单元和超滤纳滤分盐单元，引进美国 Aquatech 公司的 HERO 高效

反渗透和安徽普朗膜超滤纳滤分盐工艺技术，浓盐水站浓盐水经处理后作为循环

水站补充水，膜浓缩单元处理能力为 100 吨/小时，超滤纳滤分盐单元处理能力

为 25 吨/小时（按 100%负荷甲醇计）。

1.2 工艺流程说明

甲醇项目新增 100m³/h 浓盐水装置与一期浓盐水装置进出水实现互联互通。

来自上游回用水装置浓水反渗透浓水经泵输送至均质水池，通过浓水传输泵经快

速混合池进入接触式澄清池。投加石灰乳、碳酸钠溶液去除水中钙镁硬度，投加

絮凝剂，降低浊度。澄清池污泥经排泥泵送入一期回用水站污泥浓缩池。澄清池



中煤鄂尔多斯能源化工有限公司合成气制年产 100万吨甲醇技术改造项目

竣工环境保护验收监测报告

84

上清液溢流到清水池，由多介质给水泵送水依次通过多介质过滤器、弱酸阳床装

置降低浊度、硬度。弱酸阳床出水加盐酸降 PH后，通过脱气塔脱除水中大部分

的 CO2进入脱气水池。之后由反渗透给水泵预提升并经保安过滤器去除水中可

能存在的直径大于 5µm 的颗粒，然后由反渗透高压泵增压后送入高效反渗透系

统浓缩。产水回收至产水池，作为循环水补水，浓水经过超滤+两级纳滤分盐处

理，分盐后产水送入一期氯化钠结晶装置，浓水送入一期硫酸钠结晶装置实现资

源化利用。杂盐送入一期杂盐处理装置。

图 4-3 回用水处理站工艺流程

4.1.5浓盐水结晶分盐系统工艺流程（依托）

由回用水站来的高浓盐水靠盐水泵送至多介质过滤器，进一步除去水中残留

的部分悬浮物，然后进入反渗透装置对高浓盐水进行进一步提浓处置，浓缩后的

高浓盐水进入纳滤膜装置，浓盐水在纳滤膜的选择性过滤下，将高盐水分成氯化

钠溶液与硫酸钠溶液两部分。



中煤鄂尔多斯能源化工有限公司合成气制年产 100万吨甲醇技术改造项目

竣工环境保护验收监测报告

85

其中硫酸钠溶液进入蒸发器，利用硫酸钠和氯化钠以及部分杂盐的溶解度不

同的性质，析出硫酸钠，作为工业盐出售，清净水回用至循环水系统，少量含有

氯化钠及杂盐的的溶液进入纳滤膜系统，在纳滤膜的选择性过滤下，分成氯化钠

溶液与杂盐溶液两部分。其中氯化钠溶液进入三效蒸发系统，杂盐溶液经杂盐蒸

发器进行处置，清净水回用至循环水系统，干燥后杂盐(S96)送至有资质的单位

进行处理。

氯化钠溶液由上料泵，依次进入一效、二效、三效蒸发器进行蒸发浓缩，蒸

发热源是压缩器和由全厂蒸汽系统来的低压蒸汽。各效通过轴流泵实现效内循环，

浓缩液由三效出料泵输送至旋液分离器，上部清液回流三效蒸发器，下部增浓后

的晶浆进入离心机进行固液分离，离心出来的母液进入母液罐，经母液泵送至三

效蒸发器。由结晶分盐系统得到的氯化钠作为工业盐进行出售，得到的清净水回

用于本期项目循环水系统。

全厂浓盐水结晶分盐系统处理流程见下图。



中煤鄂尔多斯能源化工有限公司合成气制年产 100万吨甲醇技术改造项目

竣工环境保护验收监测报告

86

图 4-4 浓盐水结晶分盐系统处理流程图



中煤鄂尔多斯能源化工有限公司合成气制年产 100万吨甲醇技术改造项目

竣工环境保护验收监测报告

87

污水

回用水

循环冷却水系统

4.2废气污染物来源及处理设施

正常工况下，本期项目废气有组织排放源主要包括空分、一氧化碳变换、酸

性气体脱除、硫回收、甲烷气液化、甲醇合成和甲醇精馏等主要生产装置在生产

过程中产生的废气，与本项目配套的锅炉房产生的废气以及配套的输煤系统、硫

铵生产装置新增的废气，装卸栈油气回收设施排放的尾气以及厂区污水处理站臭

气碱洗塔新增的尾气。本期项目的无组织排放源主要为各工艺装置、罐区及装卸

栈台等的无组织排放废气。



中煤鄂尔多斯能源化工有限公司合成气制年产 100万吨甲醇技术改造项目

竣工环境保护验收监测报告

88

表 4-2 废气排放情况一览表

工段 废气名称
治理措施及去向

名称 去向

空分装置

空气过滤器再生废气
N2 高空排放

粉尘

空气纯化系统污氮气 N2 经放空消声器排入大气

水冷塔系统污氮气 N2 高空排放

变换装置

煤气过滤器再生废气
N2

火炬
CmHn

变换触媒升温尾气

H2

送至火炬

CH4

N2

CmHn

H2S

NH3

H2O

低温甲醇
洗装置

CO2闪蒸塔、H2S浓缩
塔 1级排气

H2

RTO蓄热式氧化焚烧炉

CO

CO2

CH4

CnHm

CH3OH

CO2闪蒸塔 2级排气
CO2

CH4

CO2闪蒸塔 3、4、5级
排气

H2

8122Nm3/h 送至合成气压缩，
31878Nm3/h 送至本公司煤气化
装置

CO

CO2

CH4



中煤鄂尔多斯能源化工有限公司合成气制年产 100万吨甲醇技术改造项目

竣工环境保护验收监测报告

89

工段 废气名称
治理措施及去向

名称 去向

N2

CnHm

热再生塔
排气

CO2

去硫回收

N2

CH3OH

CnHm

H2S+COS

尾气洗涤塔
排气

H2

RTO蓄热式氧化焚烧炉

CO

CO2

N2

H2O

CH3OH

CnHm

H2S

甲醇深冷
分离装置

深冷分离富甲烷气

CO

送至甲烷气液化装置CH4

CnHm

硫回收装
置

氨洗塔排气

SO2

送锅炉燃烧NOX

NH3

甲烷气液
化装置

干燥器再生废气

N2

送至火炬

H2O

CnHm

甲醇合成
装置

甲醇合成驰放气

H2

CO

CO2



中煤鄂尔多斯能源化工有限公司合成气制年产 100万吨甲醇技术改造项目

竣工环境保护验收监测报告

90

工段 废气名称
治理措施及去向

名称 去向

CH4

N2

CH3OH

甲醇合成闪蒸气

H2

二期甲醇合成闪蒸气及甲醇合
成膨胀气采用 DFTO直燃式氧

化焚烧技术进行处理

CO

CO2

CH4

N2

甲醇精馏
装置

MTO级甲醇精馏塔不
凝气

CO2

送至燃料气系统
CH3OH

H2O

二甲醚

其它设施

锅炉烟气

烟尘 布袋除尘器
氨法脱硫

低氮燃烧+SCR脱硝
高空排放

SO2

NOX

燃煤输送转运系统新
增废气

粉尘 由布袋除尘工艺技改全封闭式
导料槽、水洗式皮带清扫器、湿

式除尘器处理
燃料煤筛分系统新增

废气
粉尘

硫铵生产干燥废气 粉尘 旋风除尘 高空排放

硫铵生产包装废气 粉尘 布袋除尘

油气回收系统尾气 NMHC 经油气回收设施后，高空排放

污水处理站臭气处理
系统新增尾气

H2S

生物除臭，高空排放NH3

NMHC

4.2.1 VOCs气体治理装置工艺流程（新建）